— 1 —

尤溪县农业农村局文件

尤农〔2019〕204 号

尤溪县农业农村局
关于加强鳗鱼工厂化养殖管理的通知

各乡镇畜牧兽医水产站，局属有关单位：

为贯彻落实农业农村部等十部委《关于加快推进水产养殖业

绿色发展的若干意见》（农渔发〔2019〕1 号）、福建省海洋与渔

业局《关于加快水产养殖业绿色发展十三条措施的通知》（闽海

渔〔2019〕121 号）和《尤溪县养殖水域滩涂规划（2018—2030

年）》（尤政文〔2018〕293 号）文件精神，加快推进我县水产养

殖业转型升级、绿色高质量发展，确保鳗鱼养殖健康、稳定、持

续、和谐发展。现就有关鳗鱼工厂化养殖管理工作通知如下：

一、严格落实规划制度。按照《尤溪县养殖水域滩涂规划

（2018-2030 年）》和尤溪县人民政府会议纪要〔2019〕1 号文件

要求，对 2018 年底前已经在册的 18 家鳗鱼养殖企业，建立许可

— 2 —

和登记备案制度，符合条件的申请补办养殖场设施农业用地和项

目环境影响登记备案审批手续，依法核发水域滩涂养殖证；对土

地流转合同到期的应视其是否符合国家产业政策、是否符合土地

总体规划、是否符合养殖条件、是否养殖污染整治到位等，给予

办理延长或终止批复手续。要根据属地管理原则，切实加大辖区

内鳗鱼养殖场的巡查力度，对发现偷建、扩建的，要在第一时间

予以制止并及时报告。

二、建立鳗鱼养殖动态数据库。对辖区内鳗鱼养殖情况进行

普查，调查掌握区域内养殖场（户）数量、养殖面积、养殖品种、

养殖模式、日常管理、清塘污水排放周期及排向、水质、水产品

检测等情况，并登记造册，动态管理。

三、提高养殖设施水平。要通过政策引导和资金支持引导养

殖户提高健康养殖水平，提升养殖尾水处理能力，实现生产和环

境的协调发展。实施鳗鱼塘标准化改造，完善循环水和进排水处

理设施，支持生态沟渠、生态塘等尾水处理设施升级改造。推进

智慧水产养殖，引导物联网、大数据、人工智能等现代信息技术

与鳗鱼养殖生产深度融合，开展数字渔业示范。

四、推广标准化养殖。鳗鱼养殖生产应当符合国家有关养殖

技术规范操作要求，科学确定放养密度，按规范开展生产。养殖

企业应当配置与养殖水体和生产能力相适应的水处理设施和相

应的水质、水生生物检测等基础性仪器设备。应当填写《水产养

殖生产记录》，记载养殖种类、苗种来源及生长情况、饲料来源

及投喂情况、水质变化以及病害发生情况、主要症状、用药名称、

时间、用量等内容。《水产养殖生产记录》应当保存至该批水产

— 3 —

品全部销售后 2 年以上。

五、推进养殖尾水治理。按照“谁引进谁负责治理和属地负

责”的原则，强化对现有鳗鱼养殖场的养殖尾水排放治理。加快

推进养殖节水减排工作，改变原本落后、大排大放养殖模式，向

循环化、集约化转变。鳗鱼养殖企业应采取进排水、生物净化、

人工湿地、种植水生蔬菜花卉等技术改造，开展工厂化养殖尾水

处理，按福建省海洋与渔业局《关于加快水产养殖业绿色发展十

三条措施的通知》（闽海渔〔2019〕121 号）文件要求，实现尾

水达标排放或循环利用。对不符合生产条件和环保要求的养殖企

业要限期整改，整改不达标的，根据相关法规给予处理。要强化

养殖场内部管理，配套绿化、道路设施，整治场容场貌，适度规

划场间距离，科学设置进排水管道，使之逐步符合环境要求。

六、强化投入品管理。依法建立健全水产养殖投入品使用记

录制度，加强鳗鱼养殖用药指导，严格落实兽药安全使用管理规

定、兽用处方药管理制度以及饲料使用管理制度，加强对鳗鱼养

殖投入品使用的执法检查，严厉打击违法用药、违法使用其他投

入品，以及不合理处理被污染或者含病原体的水体和病死养殖鳗

鱼的违法等行为。

七、加强质量安全监管。强化水产品质量安全属地监管职责，

落实生产经营者质量安全主体责任。养鳗企业应当自行或者委托

具有资质的检测机构对水产养殖水体和水产品质量安全状况进

行检测。水产品检测结果合格的，出具合格证明；检测结果不合

格的，不得销售。加大产地养殖水产品质量安全风险监测、评估

和监督抽查力度，深入排查风险隐患，养鳗企业应当配合农业部

— 4 —

门依法进行的抽样检验。建立健全养殖水产品追溯体系，要将全

部养鳗企业纳入水产品质量安全“一品一码”可追溯系统管理平

台。建立包括对养殖企业的场容场貌，使用饵料和渔药、添加剂

以及投入品经常性的检查制度。加强养殖病害防治，减少水域污

染，实现健康养殖，保证水产品质量安全。

八、加强水环境污染监测。规范设置养殖尾水排放口，配合

环保部门开展鳗鱼养殖尾水监测，落实养殖尾水排放属地监管职

责和生产者环境保护主体责任。督促养鳗企业按照规定认真做好

自行监测、信息公开等工作，切实履行环境保护主体责任，推动

落实控制污染物排放、改善水质的具体措施。养殖企业加热系统

（锅炉）建设要经审批，并定期开展锅炉安全检测。

九、落实环境保护和水产品质量安全管理责任。按照环境保

护、食品安全“党政同责、一岗双责”责任制实施办法，落实属

地管理和县有关部门水域滩涂养殖环境保护责任和水产品质量

安全监管责任。落实生产者环境保护和水产品质量安全主体责

任，养鳗企业要签订环境保护和水产品质量安全责任书，并对环

境保护和不使用违禁投入品作出承诺。

尤溪县农业农村局

2019 年 9 月 4 日

抄送：县人民政府、各乡镇人民政府。

尤溪县农业农村局办公室 2019年9月4日印发